CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR HÉLIO DA AUTOESCOLA

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES |www.camaraviana.es.gov.br

REQUERIMENTO
Nº ____/25

Assunto: Requerimento de Ingresso em Comissão Permanente.

Excelentíssimo Presidente,

O Vereador HÉLIO SOUZA SANTOS, integrante do Partido Liberal (PL), no regular exercício de
seu mandato, vem, respeitosamente, à presença de Vossa  Excelência, com fundamento
analógico no disposto no art. 37, §1º, do Regimento  Interno  desta  Câmara  Municipal,  que
estabelece o procedimento para composição das Comissões Permanentes, requerer que seja
submetido ao Plenário,  para deliberação,  o seu ingresso como membro da Comissão de
Justiça e Redação.

Ressalte-se  que,  embora  o  Regimento  Interno  estabeleça  a  eleição  dos  membros  das
Comissões no início da sessão legislativa, nada obsta que, por analogia ao procedimento ali
fixado, se delibere em Plenário quanto à recomposição ou inclusão de novo membro, a fim de
garantir a ampla participação parlamentar e a representatividade nas deliberações da referida
Comissão.

Diante do exposto, requer:

a) O recebimento do presente requerimento;
b) Que Vossa Excelência determine a inclusão em pauta e submeta ao Plenário o presente

pedido, para que delibere, por maioria simples, quanto ao ingresso do Vereador HÉLIO
SOUZA  SANTOS (PL)  como  membro  da  Comissão  de  Justiça  e  Redação,  em
consonância com o procedimento previsto no art. 37, §1º, do Regimento Interno, aplicado
analogicamente.

Termos em que pede deferimento.

Viana, 04 de Novembro de 2025.

Hélio da Autoescola
 Vereador- PL

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003700300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003700300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003700300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300039003700300036003A005000

Assinado eletronicamente por Hélio Souza Santos em 04/11/2025 14:05

Checksum: 8980E71FF18DE539F8EC9E01E75BCE8E328B6B689D6EC75E4D9CFB0937F78F26

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003700300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.